

Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR) Cuarto trimestre 2023 y año 2023

Principales resultados

- El número de viajes de los residentes en España aumentó un 10,0% en el cuarto trimestre y se situó en 41,7 millones.
- El gasto total subió un 18,7% y superó los 12.542 millones de euros.
- Andalucía, Cataluña y Comunitat Valenciana fueron los principales destinos.
- En el conjunto del año 2023, el número de viajes aumentó un 8,5% y el gasto un 16,8%.

Más información

- [Anexo de tablas](#) (incluye información de las CCAA)
- [Resultados y Sistema avanzado de consulta](#)
- [Indicadores de turismo y otras Infografías](#)

Los residentes en España realizaron 41,7 millones de viajes en el cuarto trimestre, un 10,0% más que en el mismo periodo de 2022.

Los viajes cuyo destino principal fue el territorio nacional aumentaron un 9,7% y los realizados al extranjero un 12,4%.

Viajes y duración media según destino. Trimestre IV 2023

	Viajes			Duración media	
	Total	%	Variación anual (%)	Pernoctaciones	Variación anual (%)
TOTAL	41.653.532	100,0	10,0	3,4	2,0
España	37.089.229	89,0	9,7	3,0	0,0
Extranjero	4.564.302	11,0	12,4	7,0	8,2

Viajes según motivo y alojamiento

Los viajes de *Ocio, recreo y vacaciones* se incrementaron un 12,1% en el cuarto trimestre. Por su parte, las *Visitas a familiares o amigos* aumentaron un 6,6%.

Los viajes realizados por *Negocios y otros motivos profesionales* subieron un 13,7% y los hechos por *Otros motivos* un 10,4%.

Viajes según motivo principal. Trimestre IV 2023

	Viajes			Duración media	
	Total	%	Variación anual (%)	Pernoctaciones	Variación anual (%)
TOTAL	41.653.532	100,0	10,0	3,4	2,0
Ocio, recreo y vacaciones	18.473.245	44,3	12,1	3,4	0,3
Visitas a familiares o amigos	16.313.574	39,2	6,6	3,2	3,1
Negocios y otros motivos profesionales	4.600.154	11,0	13,7	3,7	-1,2
Otros motivos	2.266.558	5,4	10,4	4,2	12,5

Por tipo de alojamiento, los viajes con destino interno en los que los residentes acudieron a viviendas de familiares o amigos aumentaron un 8,1%. En los viajes al extranjero, el alojamiento en hoteles creció un 8,4%.

Principales destinos y CCAA de origen

Las principales comunidades autónomas de destino de los viajes de los residentes en el cuarto trimestre fueron Andalucía (16,3% del total), Cataluña (12,2%) y Comunitat Valenciana (8,7%).

Viajes según destino (extranjero y comunidades autónomas). Trimestre IV 2023

	Viajes		Pernoctaciones		Duración media
	Total	%	Total	%	Pernoctaciones
TOTAL	41.653.532	100,0	141.664.497	100,0	3,4
Extranjero	4.564.302	11,0	31.815.239	22,5	7,0
Andalucía	6.779.711	16,3	20.318.094	14,3	3,0
Cataluña	5.102.508	12,2	12.565.043	8,9	2,5
Comunitat Valenciana	3.641.225	8,7	11.659.521	8,2	3,2
Castilla y León	3.599.043	8,6	10.465.257	7,4	2,9
Madrid, Comunidad de	3.381.235	8,1	10.394.854	7,3	3,1
Castilla - La Mancha	2.624.267	6,3	7.509.289	5,3	2,9
Galicia	2.033.529	4,9	6.669.064	4,7	3,3
Canarias	1.656.737	4,0	5.935.756	4,2	3,6
Aragón	1.651.718	4,0	4.490.736	3,2	2,7
Extremadura	1.148.244	2,8	2.871.433	2,0	2,5
Cantabria	1.020.440	2,4	3.650.181	2,6	3,6
Asturias, Principado de	1.000.043	2,4	3.229.513	2,3	3,2
Murcia, Región de	987.421	2,4	2.528.706	1,8	2,6
Balears, Illes	828.973	2,0	2.645.231	1,9	3,2
País Vasco	670.120	1,6	1.709.641	1,2	2,6
Navarra, Comunidad Foral de	565.012	1,4	1.893.258	1,3	3,4
Rioja, La	370.222	0,9	1.180.528	0,8	3,2
Ceuta	-	-	-	-	-
Melilla	-	-	-	-	-

Nota: Los datos marcados con un "-" no tienen suficiente respaldo muestral.

En cuanto al origen, los viajes realizados por los residentes en Cataluña supusieron el 16,1% del total. Por detrás se situaron Andalucía (16,0%) y Comunidad de Madrid (15,7%).

Eliminando el efecto del tamaño de cada comunidad, los más viajeros fueron los residentes en Comunidad Foral de Navarra (1.172 viajes por cada 1.000 habitantes), La Rioja (1.155) y País Vasco (1.131).

Gasto de los viajes

El gasto total de los viajes del cuarto trimestre fue de 12.542,0 millones de euros, con un aumento del 18,7% respecto al mismo periodo de 2022. En los viajes con destino nacional el gasto total subió un 15,8% y en los realizados al extranjero un 24,3%.

El gasto medio diario fue de 89 euros –72 euros en los viajes con destino interno y 144 en los realizados al extranjero–.

Gasto según destino. Trimestre IV 2023

	Gasto total			Gasto medio		Gasto medio diario	
	Total (millones de euros)	%	Variación anual (%)	Total (euros)	Variación anual (%)	Total (euros)	Variación anual (%)
TOTAL	12.542,0	100,0	18,7	301	8,0	89	5,9
España	7.958,2	63,5	15,8	215	5,6	72	5,5
Extranjero	4.583,8	36,5	24,3	1.004	10,5	144	2,1

Por partidas de gasto, el mayor en los viajes internos fue el realizado en bares y restaurantes, con el 26,1% del total y un aumento anual del 18,4%. En los viajes al extranjero, el mayor gasto fue en transporte, con el 30,9% del total y un incremento del 21,6%.

Gasto por partidas de gasto según destino. Trimestre IV 2023

	Total			España			Extranjero		
	(millones de euros)	%	Variación anual (%)	(millones de euros)	%	Variación anual (%)	(millones de euros)	%	Variación anual (%)
GASTO TOTAL	12.542,0	100,0	18,7	7.958,2	100,0	15,8	4.583,8	100,0	24,3
Gasto en paquete turístico	1.051,2	8,4	37,0	254,5	3,2	3,7	796,7	17,4	52,7
Gasto no incluido en paquete turístico	11.490,8	91,6	17,3	7.703,6	96,8	16,2	3.787,1	82,6	19,6
- Gasto en alojamiento	2.900,5	23,1	15,7	1.930,6	24,3	17,4	969,9	21,2	12,6
- Gasto en transporte	3.263,8	26,0	14,9	1.846,0	23,2	10,2	1.417,7	30,9	21,6
- Gasto en bares y restaurantes	2.813,8	22,4	20,5	2.073,8	26,1	18,4	740,0	16,1	26,9
- Otros gastos	2.512,8	20,0	18,9	1.853,2	23,3	19,1	659,6	14,4	18,5

Por destino principal, los gastos medios diarios más altos se registraron en los viajes a Illes Balears (106 euros), Comunidad de Madrid (99) y País Vasco (92). Y los más bajos en Castilla-La Mancha (52 euros), Castilla y León (55) y Región de Murcia y Extremadura (ambos 57).

Por origen, los mayores gastos medios diarios los realizaron los residentes en Illes Balears (120 euros), Cantabria (97) y Canarias, Cataluña y País Vasco (los tres con 94). Y los menores en Castilla – La Mancha y Extremadura (ambos 73 euros), y Castilla y León (82).

Datos mensuales

El mes de diciembre registró este trimestre el mayor número de viajes (15,6 millones) y la duración media más prolongada (3,6 pernoctaciones).

Excursiones

La población de 15 o más años realizó 48,0 millones de excursiones en el cuarto trimestre, con un descenso anual del 1,9%. El 96,9% de ellas fueron por motivos personales.

Resultados del conjunto del año 2023

En el conjunto del año 2023 los residentes en España realizaron 185,9 millones de viajes, lo que supuso un aumento del 8,5% respecto al año anterior. Los de destino interno crecieron un 7,3% y los realizados al extranjero un 19,6%.

Las pernoctaciones correspondientes a estos viajes superaron los 802 millones, con un aumento del 7,5%. Por su parte, el gasto total asociado ascendió un 16,8%, hasta 58.750,0 millones de euros.

El 89,6% de los viajes tuvo como destino principal España y el 10,4% el extranjero. Los viajes con destino interno acumularon el 80,2% de las pernoctaciones y el 67,6% del gasto total, con un gasto medio diario de 62 euros.

Por su parte, los viajes al extranjero supusieron el 19,8% de las pernoctaciones y el 32,4% del gasto total, con un gasto medio diario de 120 euros.

Viajes, pernoctaciones y gasto, por destino (extranjero y comunidades autónomas). Año 2023

	Viajes		Pernoctaciones		Gasto total (millones de euros)		Gasto medio por persona (euros)	Gasto medio diario (euros)
	Total	%	Total	%	Total	%	Total	Total
TOTAL	185.895.163	100,0	802.083.174	100,0	58.750,0	100,0	316	73
Extranjero	19.290.525	10,4	158.454.126	19,8	19.051,7	32,4	988	120
Andalucía	31.796.819	17,1	131.476.958	16,4	8.168,8	13,9	257	62
Cataluña	23.763.022	12,8	79.083.694	9,9	5.219,1	8,9	220	66
Comunitat Valenciana	18.477.734	9,9	83.486.786	10,4	4.515,6	7,7	244	54
Castilla y León	16.401.602	8,8	63.113.684	7,9	2.935,4	5,0	179	47
Madrid, Comunidad de	11.945.287	6,4	35.741.153	4,5	3.345,4	5,7	280	94
Castilla - La Mancha	10.877.709	5,9	35.987.682	4,5	1.621,7	2,8	149	45
Galicia	9.832.595	5,3	43.579.954	5,4	2.545,7	4,3	259	58
Aragón	7.329.881	3,9	24.235.775	3,0	1.421,5	2,4	194	59
Canarias	7.110.501	3,8	27.444.802	3,4	2.462,8	4,2	346	90
Asturias, Principado de	4.758.797	2,6	21.809.948	2,7	1.289,4	2,2	271	59
Extremadura	4.682.105	2,5	20.938.599	2,6	974,4	1,7	208	47
Cantabria	4.201.776	2,3	18.347.142	2,3	1.047,6	1,8	249	57
Murcia, Región de	3.934.235	2,1	15.334.035	1,9	783,2	1,3	199	51
País Vasco	3.909.573	2,1	14.158.632	1,8	1.126,1	1,9	288	80
Baleares, Illes	3.589.990	1,9	16.019.755	2,0	1.473,5	2,5	410	92
Navarra, Comunidad Foral de	2.227.033	1,2	6.795.820	0,8	423,9	0,7	190	62
Rioja, La	1.662.929	0,9	5.628.277	0,7	305,0	0,5	183	54
Ceuta	-	-	-	-	-	-	-	-
Melilla	-	-	-	-	-	-	-	-

Nota: Los datos marcados con un "-" no tienen suficiente respaldo muestral.

Revisiones y actualización de datos

Los datos publicados hoy son definitivos. Todos los resultados de esta operación están disponibles en [INEbase](#).

Nota metodológica

El objetivo de la Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR) es proporcionar información sobre los viajes y excursiones realizados por la población residente en España, tanto dentro del país como al extranjero, y sus principales características (duración, gasto, motivo, alojamiento, etc.).

Además, proporciona información anual sobre el porcentaje de población que viaja por motivos personales e investiga los motivos alegados por los que no viajan.

Tipo de operación: encuesta continua de periodicidad trimestral.

Ámbito poblacional: población de 15 y más años residente en viviendas familiares.

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional.

Periodo de referencia de los resultados: mes, trimestre, año (dependiendo de la variable).

Tamaño muestral: la muestra efectiva mensual es de unas 8.200 personas, que proporcionan información sobre los viajes finalizados en los dos meses anteriores al de entrevista. Los resultados de un mes de referencia se obtienen a partir de unos 16.400 cuestionarios.

Tipo de muestreo: aleatorio trietápico estratificado del Marco de Direcciones Georreferenciadas. Las unidades de primera etapa son las secciones censales, las de segunda las viviendas –dentro de cada vivienda se selecciona una persona de 15 o más años–.

Método de recogida: entrevistas telefónicas, personales y cuestionario online.

Para más información se puede tener acceso a la [metodología](#) y al [informe metodológico estandarizado](#).

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las Estadísticas Europeas. Más información en [Calidad en el INE](#) y [Código de Buenas Prácticas](#).

Más información en [INEbase](#)

Cuenta oficial del INE en [X](#) [@es_ine](#)

Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

 Gabinete de prensa: 91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es

 Área de información: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/